
diário oficial Nº 35.078   5Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067/2022 – CMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do Art. 4º da Lei Estadual 
nº 9.661, de 1º de julho de 2022.
CONSIDERANDO que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº 5.218, de 26 de março de 2002, que o define como 
auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado – AGE/PA;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, da Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade do 
Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1.783/96, para 
fins de instrução e organização dos processos de prestação de contas da 
Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará 
e define o Agente Público de Controle como o responsável pelo registro das 
conformidades diárias no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para a função de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE o 
servidor abaixo relacionado, pertencente ao Núcleo de Controle Interno da 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.

NOME PEDRO DA SILVA MIRANDA

CARGO Assessor de Controle Interno

NOMEAÇÃO DOE nº 35.043, de 12 de julho de 2022 – Ed. Extra

CPF 798.735.372-87

MF 5419233/2

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 840283
PORTARIA Nº 066/2022 – CMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 8º, §1º, da Lei Federal n.º 12.527/201, a qual 
dispõe sobre os procedimentos a serem observados a fim de garantir o 
acesso à informação;
CONSIDERANDO o ofício circular AGE/PA nº 09/22 – GAB de 08 de agosto 
de 2022 que solicita designação de servidor para acompanhar todas as 
etapas relacionadas ao Programa Nacional de Transparência Pública;
RESOLVE:
I – Designar o servidor Marcelo Ribeiro da Costa, matrícula 5755468, ocu-
pante do cargo de Assessor Técnico, para ser responsável pelo preenchi-
mento do formulário e acompanhamento do Programa Nacional de Trans-
parência Pública.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 840284

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 900/2022 – 
DI/CMG, DE 12 de agosto de 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: TUCUMÃ /PA; Perí-
odo: 10 a 12/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 
4220520/4; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 840124
EXTRATO DE PORTARIA Nº 899/2022 – 

DI/CMG, DE 12 de agosto de 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: TUCUMÃ/PA; Período: 10 a 12/08/2022; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R 
Kátia do Socorro Morais de Lima, 5388937/2; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 840122
EXTRATO DE PORTARIA Nº 901/2022 – 

DI/CMG, DE 12 de agosto de 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: XINGUARA/PA; Período: 10 a 12/08/2022; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM 
R/R Sandra Regina Cardoso da Silva, 05673704/4; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 840148

EXTRATO DE PORTARIA Nº 893/2022 – 
DI/CMG, DE 11 de agosto de 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: SALINOPOLIS/PA; Período: 05 a 06/08/2022; Quantidade 
de diárias: 2 (alimentação); Servidores/MF: Cláudio Benedito de Oliveira 
Gomes, 3358968/3 e Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 839734
EXTRATO DE PORTARIA Nº 897/2022 – 

DI/CMG, DE 12 de agosto de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA/PA; Período: 10 a 12/08/2022; Quantidade de diárias: 3 (ali-
mentação) e 2 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro 
Araujo Ferreira, 57199471/3 e SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, 
6401975/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 839737
EXTRATO DE PORTARIA Nº 898/2022 – 

DI/CMG, DE 12 de agosto de 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: XINGUARA/PA; Pe-
ríodo: 10 a 12/08/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidora/MF: SD PM Ithatiele Viana Macieira, 6401682/3; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 840009

PORTARIA Nº 064/2022 – CMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 4º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Lei Estadual nº 9.661, de 1º de 
julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Tainã Rocha Botelho, MF nº 57199733/3, ocu-
pante do cargo de Diretor, para responder pela Diretoria de Aquisições e 
Contratos (DAC), cumulativamente com a função que exerce, no período 
de 10/08/2022 a 13/08/2022.
II – DESIGNAR a servidora Jacqueline do Socorro Fontes Bentes, MF nº 
5009049, ocupante do cargo de Diretor, para responder pela Diretoria de 
Administração de Recursos e Pessoas (DARP), cumulativamente com a fun-
ção que exerce, no período de 16/08/2022 a 20/08/2022.
III – DESIGNAR o servidor Natanael Dias Lobato, MF nº 57222449, ocu-
pante do cargo de Assessor Administrativo III, para responder pela Coor-
denação de Gestão de Pessoas (CGP), cumulativamente com a função que 
exerce, no período de 16/08/2022 a 20/08/2022.
IV - DESIGNAR o servidor Aldo Vandamme Silva Pessoa, MF nº 4218818/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Coordenação de 
Logística (CLOG), cumulativamente com a função que exerce, no período 
de 30/07/2022 a 20/08/2022.
V – DESIGNAR o servidor Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 
54195422/3 ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Co-
ordenação de Contratos (CC), cumulativamente com a função que exerce, 
no período de 10/08/2022 à 13/08/2022.
VI - DESIGNAR o servidor José Alessandro Dias Costa, MF nº 57200030/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela Coordenação de 
Planejamento Orçamentário (CPO), cumulativamente com a função que 
exerce, no período de 14/08/2022 a 27/08/2022.
VII - DESIGNAR o TEN CEL QOPM Jorge Fabrício dos Santos, MF nº 
5788285/4, ocupante do cargo de Chefe de Núcleo, para responder pelo 
Núcleo de Licitações (NL), cumulativamente com a função que exerce, no 
período de 10/08/2022 a 13/08/2022.
VIII - DESIGNAR a servidora Nazaré Marques dos Santos, MF nº 5387760/3, 
ocupante do cargo de Coordenadora, para responder pela Coordenação de 
Aquisições (CA), cumulativamente com a função que exerce, no período de 
14/08/2022 a 27/08/2022.
IX - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 840294

PORTARIA Nº 065/2022 – CMG, DE 12 DE AGOSTO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Art. 4º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º 
de julho de 2022.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao pe-
ríodo aquisitivo 2020/2021, ao CEL QOPM RG 24025 LUIZ ANDRÉ MENE-
ZES DE SOUZA, MF nº 5774004/4, Chefe do Departamento de Adminis-
tração, no período de 16/08/2022 a 14/09/2022, conforme Processo nº 
2022/1031975, excluindo-o da Portaria nº 102/2021 – CMG, de 22 de 
outubro de 2021, referente à concessão de férias, publicada no DOE nº 
34.746, de 25/10/2021.
II – DESIGNAR a servidora MAJ QOPM RG 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO, 
MF nº 57199733/3, ocupante do cargo de Diretor, como substituta do Che-
fe do Departamento Geral de Administração, CEL QOPM RG 24025 LUIZ 
ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, MF nº 5774004/4, cumulativamente com a 
função que exerce, durante o referido período de férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado


